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 HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH NAM ĐỊNH 

BAN THƯỜNG VỤ 
 

Số: 79/KH-BTV 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

         Nam Định, ngày 04  tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 
 

 Thực hiện kế hoạch số 241/KH-ĐCT ngày 24/3/2023 của Đoàn Chủ tịch 

Trung ương Hội LHPN Việt Nam về triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông năm 2023; kế hoạch số:15/KH-UBND ngày 13/3/2023 về phát động 

phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023; Kế hoạch 

số:74/KH-UBND ngày 27/4/2023 Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về thực hiện 

Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới năm 2023; Để 

góp phần thực hiện hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền cán bộ, hội viên phụ 

nữ cùng vận động người thân thực hiện pháp luật về trật tự an toàn giao thông thực 

hiện “Phụ nữ tham gia đảm bảo ATGT vì hạnh phúc của mỗi gia đình”. Ban 

Thường vụ Hội LHPN tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông năm 2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1.Truyên thông an toàn giao thông với chủ đề “Gia đình có trách nhiệm 

trong thực hiện an toàn giao thông” gắn với Chủ đề năm 2023 “Thượng tôn pháp 

luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn” nhằm tuyên truyền, vận động, nâng 

cao trách nhiệm, ý thực chấp hành nghiêm các quy định pháp luật khi tham gia giao 

thông, đảm bảo an toàn cho phụ nữ, gia đình và cộng đồng, góp phần thực hiện có 

hiệu quả Cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch” và phong trào thi 

đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”. 

2.Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT để nâng cao ý thức 

tự giác của người tham gia giao thông, tập trung tuyên truyền, vận động 

thựchiệnchủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông”; đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông 

theonhóm dân cư, nhóm đối tượng tham gia giao thông, đến tận cơ sở và hộ gia 

đình,phát huy hiệu quả hệ thống đài truyền thanh tại các xã, phường, thị trấn. 

3.Phát huy vai trò tổ các cấp Hội ham gia vận động toàn dân xây dựng văn 

hóa giao thông tiếp tục thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân tham gia 

bảo đảm TTATGT”,“Phụ nữ tham gia bảo đảm TTATGT vì hạnh phúc của 

mỗi gia đình”… 
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4. Các cấp Hội phụ nữ tổ chức hoạt động tuyên truyền pháp luật an toàn giao 

thông bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với thực tế của địa 

phương, đơn vị, đối tượng phụ nữ, đảm bảo thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu 

quả chú trọng công tác tuyên truyền, biểu dương điển hình tiên tiến.  

II. Nội dung 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông, các biện pháp 

phòng tránh tai nạn giao thông, trọng tâm là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, 

an toàn giao thông trong tình hình mới; trong đó tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 19/4/2023, Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính 

phủ, Chỉ thị số 18-CT/TW và Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư... tuyên truyền 

cho cán bộ, hội viên phụ nữ gương mẫu chấp hành, vận động người thân và gia đình 

cùng tự giác thực hiện, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị để kiềm chế và 

giảm thiểu tai nạn giao thông, chống ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường.  

- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP 

ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao 

thông vận tải đường bộ và đường sắt; Chiến lược bảo đảm an toàn giao thông 

đường bộ tỉnh Nam Định đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. 

- Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, duy trì mô hình “Uống có 

trách nhiệm thực hiện an toàn giao thông”, mô hình “Giáo dục hành động thực 

hiện an toàn giao thông”, thông qua đó tuyên truyền, vận động người thân đội mũ 

bảo hiểm, không uống rượu bia khi tham gia giao thông. Các cấp Hội duy trì, đổi 

mới và nâng cao hiệu quả các mô hình CLB “Gia đình không có người vi phạm trật 

tự an toàn giao thông”, mô hình “Chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch xây dựng nông 

thôn mới”, mô hình “CLB Phụ nữ với pháp luật”…nhằm tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho hội viên phụ nữ, thanh, thiếu niên về trật tự an toàn giao 

thông, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy gắn 

với thực hiện tiêu chí “Gia đình không có người vi phạm pháp luật và tệ nạn xã 

hội” trong CVĐ “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “gia đình 5 có, 3 sạch” 

góp phần thực hiện phong trào thi đua, CVĐ “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, 

an toàn giao thông”. 

- Tổ chức triển khai thực hiện chương trình “Vòng tay nhân ái chia sẻ nỗi 

đau tai nạn giao thông” và hưởng ứng“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong do tai nạn giao thông năm 2023 gắn với các hoạt động tuyên truyền truyền 

thông tại cơ sở. 

- Chú trọng công tác phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến 

và có hình thức biểu dương kịp thời gương người tốt việc tốt trong thực hiện 

ATGT; Kịp thời phát hiện và có đề xuất hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ phụ nữ và trẻ 

em bị tai nạn giao thông; Phối hợp với các cơ quan báo chí, tuyên truyền để tuyên 
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truyền các hoạt động về công tác đảm bảo ATGT thông qua tin/bài, phóng sự, 

chuyên mục, chuyên trang; tuyên truyền trực tiếp tới cán bộ, hội viên phụ nữ. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Cấp tỉnh: 

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp Hội phụ nữ triển khai thực hiện góp 

phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật ATGT nhằm nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành 

nghiêm các quy định pháp luật khi tham gia giao thông, đảm bảo an toàn cho phụ 

nữ và trẻ em, gia đình và cộng đồng.  

- Tổ chức hội nghị truyền thông pháp luật về an toàn giao thông tại một số cơ 

sở trọng điểm. Dự kiến tổ chức tại các đơn vị có tỷ lệ vụ TNGT còn cao ở 3 tiêu chí 

trong quý III và quý IV/2023 

2. Cấp huyện  

- Căn cứ kế hoạch của tỉnh, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức phát động 

phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 gắn với cuộc vận 

động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và“Gia đình 5 có, 3 sạch” và cuộc vận 

động “Phụ nữ tham gia bảo đảm TTATGT vì hạnh phúc của mỗi gia đình”; Kịp thời 

biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối 

hợp nhằm bảo đảm TTATGT, trọng tâm là bảo vệ ATGT cho phụ nữ và trẻ em. 

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng: Ban an toàn giao thông, 

phòng cảnh sát giao thông, ngành giáo dục, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Nông 

dân…chỉ đạo và hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động đẩy mạnh thực hiện các 

Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Chính phủ và kế hoạch của Uỷ Ban ATGT quốc gia 

về công tác đảm bảo ATGT. 

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức các hoạt động và xây dựng mô hình 

về ATGT; chủ động tuyên truyền các hoạt động của Hội tham gia bảo đảm ATGT 

trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, đồng thời có tin/bài tuyên 

truyền trên Báo Phụ nữ Việt Nam, trang web Trung ương Hội LHPN Việt Nam, 

trang web Hội LHPN tỉnh, Báo An toàn giao thông, Báo Nam Định; phối hợp với 

tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục; tuyên truyền trực tiếp tới cán bộ, hội viên 

phụ nữ thông qua tuyên truyền trực quan bằng pano, áp phích, tờ rơi… 

- Duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng các mô hình “Uống có trách 

nhiệm thực hiện an toàn giao thông”, mô hình “Giáo dục hành động thực hiện an 

toàn giao thông”, “Gia đình không có người vi phạm trật tự an toàn giao thông”, 

mô hình “Chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch xây dựng nông thôn mới”, CLB “Phụ nữ 

với pháp luật”... trong các cấp Hội. 
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- Báo cáo kết quả về Hội HLHPN tỉnh (qua Ban GĐ-XH) trong báo cáo định 

kỳ của Hội (báo cáo tháng, 6 tháng, một năm).  

 Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông 

năm 2023, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Nam Định trân trọng đề nghị Ban an 

toàn giao thông tỉnh Nam Định quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để Hội 

LHPN tỉnh triển khai kế hoạch đạt hiệu quả cao./. 

 

Nơi nhận: 

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam   Để báo cáo 
- Ban An toàn giao thông tỉnh; 

- Hội LHPN các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, GĐXH 

TM.BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Nguyễn Thị Minh Hà 
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